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PLANO DE CUSTEIO

SITUAÇÃO ATUARIAL (Equilíbrio Atuarial)
PLANO PLANO

EQUILÍBRIO VIGENTE
Custo Normal (Plano de Benefícios) 28,68% 28,68%

Custo Normal (taxa de administração) 3,00% 3,00%

Custo Normal Total 31,68% 31,68%
Valores (R$) Valores (R$)

Ativos do Plano (Receita) 73.128.646,80         73.128.646,80        
Aplicações em Segmento de Renda Fixa e Renda Variável 72.883.805,36             72.883.805,36            

Outras Aplicações e Demais Bens, Direitos e Ativos ‐                                 ‐                                

Créditos a Receber 244.841,44                  244.841,44                 

Reserva Matemática (Despesa) (151.526.950,32)      (151.526.950,32)     
Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos (72.809.538,59)       (72.809.538,59)        
        VABF ‐ Valor Atual dos Benefícios Futuros (72.809.538,59)           (72.809.538,59)          

        VACF ‐ Valor Atual das Contribuições Futuras ‐                                 ‐                                

Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder (78.717.411,73)       (78.717.411,73)        
        VABF ‐ Valor Atual dos Benefícios Futuros (221.251.244,95)         (221.251.244,95)        

        VACF ‐ Valor Atual das Contribuições Futuras 142.533.833,22          142.533.833,22         

Saldo da Compensação Previdenciária ‐                              ‐                             

Valores (R$) Valores (R$)

DÉFICIT ATUARIAL (78.398.303,52)        (78.398.303,52)       
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SUMÁRIO EXECUTIVO

Resultado Atuarial

Conforme o artigo 3º, § 1º da Instrução Normativa nº 8/2018, o Relatório de Reavaliação Atuarial

deverá apresentar um Sumário Executivo, apresentando as principais informações e resultados

do Relatório, no qual deverá ser demonstrado a situação financeira e atuarial do RPPS e as

receitas e despesas projetadas para o exercício que se refere a Avaliação e para os dois exercícios

seguintes.

O Plano de Custeio de Equilíbrio proposto no Relatório de Reavaliação Atuarial permanecerá o

mesmo, tanto no Plano de Equilíbrio, quanto no Plano Vigente.



SITUAÇÃO FINANCEIRA (Equilíbrio Financeiro)

Ano
Total Serv. 

Ativos

Contribuição 

Servidores (R$)

Contribuição 

Patronal (R$)

Contribuição 

Aporte 

Financeiro

Rentabilidade 

5,05%  a.a.

Compensação, 

Créditos e 

Parcelamentos

TOTAL 

RECEITA

2023 700 4.363.046       5.509.903         2.169.091      3.871.254         18.381                  15.931.676     

2024 698 4.394.747       5.549.937         3.272.256      4.301.738         18.381                  17.537.059     

2025 673 4.222.626       5.332.574         3.330.358      4.660.664         18.381                  17.564.604     

Ano
Total Inativos 

e Pensionistas

Despesa 

Aposentados

Despesa 

Pensionistas

Despesa 

Auxílios e 

Salários *

DESPESAS ADM. TOTAL DESPESA

2023 208 6.674.094       640.640            ‐                  970.989            8.285.723           

2024 206 6.770.856       656.903            ‐                  1.154.380         8.582.140           

2025 229 8.281.015       652.660            ‐                  1.164.564         10.098.239         
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RECEITAS E DESPESAS PROJETADAS PARA O EXERCÍCIO E OS

DOIS EXERCÍCIOS SEGUINTES

Equilíbrio Financeiro do exercício   ‐   Plano de Custeio Vigente *

12,58%

25,80%

38,38%

% SOBRE A FOLHA DE 

REMUNERAÇÃO

Considerando apenas as receitas previdenciárias do Ente e dos Segurados e o Plano de

Amortização do Déficit Atuarial e confrontando com as Despesas Previdenciárias e

Administrativas, o IPMT apresentará um Superávit Financeiro de R$ 4.071.892,71 para o

exercício de 2023.

Descrição

Total Receitas

Total Despesas

Superávit Financeiro 4.071.892,71             

8.350.837,92                       

12.422.730,63                     

Valor Anual (R$)

313.222,52             

642.372,15                      

955.594,66                      

Valor Mensal (R$)

RECEITAS PROJETADAS VIGENTES  (Geração Atual)

O Cenário abaixo, projeta o comportamento das receitas e despesas do IPMT, baseado no Plano

de Custeio Vigente. Assim, para o exercício de 2025 o IPMT deverá ter um patrimônio de R$

96.951.042,04.

DESPESAS PROJETADAS VIGENTES  (Geração Atual)

96.951.042          

89.484.677          

80.529.758          

PATRIMÔNIO
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1 – INTRODUÇÃO

9

O Relatório de Reavaliação Atuarial elaborado em 2023, do RPPS de Tucumã foi realizado com

os dados cadastrais dos Segurados e as informações financeiras do IPMT, posicionados em

31/12/2022, cuja data focal para o cálculo do valor atual dos compromissos futuros do plano de

benefícios e das necessidades de custeio e apuração do resultado atuarial é em 31/12/2022,

conforme o artigo 26 da Portaria MTP 1.467/2022.

Os RPPS deverão realizar Reavaliação Atuarial do Plano de Benefícios de forma anual (em cada

balanço), conforme o artigo 1º, I, da Lei 9.717/1998, que dispõe sobre as regras gerais para a

organização e o funcionamento dos RPPS. Este Relatório de Reavaliação Atuarial, além de

atender os critérios e premissas exigidos pela Portaria MTP 1.467/2022, foi elaborado conforme

o modelo da Instrução Normativa SPREV nº 08 de 26 de agosto de 2019.

O objetivo do Relatório de Reavaliação Atuarial é manter o Equilíbrio Financeiro e Atuarial do

RPPS, conforme o artigo 40 da Constituição Federal/1988 e o artigo 69 da Lei Complementar nº

101/2000, propondo revisão do Plano de Custeio, caso necessário.

Para se atingir o Equilíbrio Financeiro e Atuarial do RPPS, além de realizar a Reavaliação Atuarial

Anual é necessário que os dirigentes e demais responsáveis do IPMT, realizem o contínuo

acompanhamento do Plano de Custeio, verificando a evolução das receitas e despesas

estimadas e as efetivamente executadas e a evolução da líquidez e solvência do Plano de

Benefícios conforme exige o artigo 33, § 2º da Portaria MTP 1.467/2022.



2 – BASE NORMATIVA

2.1.  NORMAS GERAIS

• Emenda Constitucional nº 88 de 7 maio de 2015

• Lei Geral da Previdência no Serviço Público nº 9.717 de 27 de novembro de 1998

• Lei Complementar nº 101 de 4 de maio de 2000 (LRF)

• Lei Complementar nº 152 de 3 de dezembro de 2015
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Art.40 – Aos servidores titulares de cargos efetivos da União, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios, incluídas suas autarquias e fundações, é

assegurado regime de previdência de caráter contributivo e solidário,

mediante contribuição do respectivo ente público, dos servidores ativos e

inativos e dos pensionistas, observados critérios que preservem o equilíbrio

financeiro e atuarial e o disposto neste artigo. (Redação dada pela Emenda

Constitucional nº 41, de 19/12/2003)

Altera o art. 40 da Constituição Federal, relativamente ao limite de idade para a

aposentadoria compulsória do servidor público em geral, e acrescenta dispositivo ao Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias.

• Constituição Federal/1988 e Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de

2019

Dispõe sobre regras gerais para a organização e o funcionamento dos regimes próprios de

previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios, dos militares dos Estados e do Distrito Federal e dá outras providências.

Estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e

dá outras providências.

Dispõe sobre a aposentadoria compulsória por idade (aos 75 anos), com proventos

proporcionais, nos termos do inciso II do § 1º do art. 40 da Constituição Federal. 



• Lei nº 10.887 de 18 de junho de 2004

• Portaria MTP nº 1.467 de 02 de junho de 2022

• Portaria MTP nº 1.837 de 30 de junho de 2022

• Portaria MTP nº 3.803 de 16 de novembro de 2022
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Dispõe sobre a alteração da Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022 estabelecendo os

ajustes formais e redacionais, além de definir a taxa de juros parâmetro para a avaliação

atuarial dos RPPS de 2023, estabelece o prazo de até 180 dias para os entes adequarem a

legislação e dos demais documentos encaminhados para formalização do parcelamento

especial da EC 113/2021, ou sua complementação e prevê hipótese do cargo de

aposentadoria não estar inserido em plano de carreira e desmembra a redação sobre a

conversão de tempo especial.

Dispõe sobre os parâmetros e as diretrizes gerais para organização e funcionamento dos

RPPS, em cumprimento à Lei nº 9.717, de 1998, aos arts. 1º e 2º da Lei nº 10.887/2004 e a

Emenda Constitucional nº 103/2019. Essa portaria consolida e incorpora cerca de 87 atos do

Ministério do Trabalho e Previdência.

Dispõe sobre a alteração da Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022 visando realizar

ajustes técnicos, retificações e aperfeiçoamentos.

Dispõe sobre a aplicação de disposições da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro

de 2003, altera dispositivos das Leis nos 9.717, de 27 de novembro de 1998, 8.213, de 24 de

julho de 1991, 9.532, de 10 de dezembro de 1997, e dá outras providências.

Art. 11 das Regras transitórias da EC 103/2019: Até que entre em vigor lei que

altere a alíquota da contribuição previdenciária de que tratam os arts. 4º, 5º e 6º

da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, esta será de 14 (quatorze por cento).
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• Instrução Normativa nº 01/2018: Dispõe sobre a estrutura e elementos

mínimos da base cadastral dos beneficiários RPPS.

Existem 6 Instruções Normativas publicas em 21 de dezembro de 2018, que

complementam as normas aplicáveis pela revogada Portaria MF 464/2018. Conforme o

artigo 52 da Portaria MTP 1.467/2022 as instruções normativas abaixo serão mantidas na

elaboração das Reavaliações Atuariais:

• Instrução Normativa nº 010/2018: Dispõe sobre a demonstração da

adequação do plano de custeio do RPPS à capacidade orçamentária, financeira e

fiscal do ente federativo.

• Instrução Normativa nº 05/2018: Dispõe sobre a estrutura e elementos

mínimos da Nota Técnica Atuarial dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 08/2018: Dispõe sobre a estrutura e os elementos

mínimos do Relatório da Avaliação Atuarial dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 03/2018: Dispõe sobre a estrutura e os elementos

mínimos dos fluxos atuariais elaborados nas avaliações atuariais dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 09/2018: Dispõe sobre parâmetros a serem

observados quanto a hipóteses utilizadas nas avaliações atuariais dos RPPS e a

elaboração do Relatório de Análise das Hipóteses.



2.2.  NORMAS DO ENTE FEDERATIVO

2.2.1 Base Normativa do Ente Municipal e Rol de Benefícios

2.2.2 Plano de Custeio vigente
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O Custo Normal dos Servidores Ativos e também dos Aposentados e Pensionistas, cujos

proventos ultrapassem o Teto de Benefícios do RGPS, foi definido em 14,00%, através da Lei

Municipal nº 643, de 09/03/2021.

Este Relatório de Avaliação Atuarial foi elaborado, considerando como rol de Benefícios

custeados pelo RPPS, somente os Benefícios de Aposentadoria e Pensão por Morte, conforme

descritos na Lei Municipal 563, de 24/06/2016, que trata da criação/reestruturação do IPMT. Os

Benefícios Temporários de auxílio doença, salário maternidade, salário família e auxílio

reclusão, passam a ser de responsabilidade do Poder Executivo e Legislativo, conforme descrito

na Lei Municipal 643 de 09/03/2021.

O Plano de Custeio vigente do Ente Federativo, na data focal deste Relatório de Reavaliação

Atuarial, em 31/12/2022 foi aprovado através do Decreto Municipal nº 174/2022, de

26/10/2022, e estabelece o Custo Normal de 17,68%.

Já o Custo Suplementar do Ente Federativo foi aprovado através da Lei Municipal nº 174/2022,

de 26/10/2023, conforme demonstrado na tabela Plano de Amortização VIGENTE, página 15.



2.2.3 Regime de Previdência Complementar ‐ RPC
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Após a implementação do Regime de Previdência Complementar, o município realizou concurso

público, mas nenhum novo Servidor Efetivo recebe remuneração acima do Teto do RGPS. Entre

os demais Servidores Efetivos, nenhum aderiu ao Plano de Benefício oferecido pela Entidade

Fechada de Previdência Complementar. Portanto, a Folha de Remuneração‐de‐Contribuição é

100% voltada para o RPPS.

O município de Tucumã implementou através da Lei Municipal nº 663 de 23/11/2021 o Regime

de Previdência Complementar aos Servidores Efetivos.



ALÍQUOTA

PERIOD SALDO DEVEDOR

0 (48.059.481,77)      

1 2022 (49.321.823,88)           (1.262.342,11)              2.354.914,61            1.092.572,49                  4,50% 24.279.388,77          

2 2023 (50.095.190,08)           (773.366,20)                 2.416.769,37            1.643.403,17                  6,70% 24.522.182,66          

3 2024 (50.070.643,44)           24.546,64                     2.454.664,31            2.479.210,96                  10,01% 24.767.404,48          

4 2025 (50.000.873,08)           69.770,35                     2.453.461,53            2.523.231,88                  10,09% 25.015.078,53          

5 2026 (49.882.881,42)           117.991,66                  2.450.042,78            2.568.034,44                  10,16% 25.265.229,31          

6 2027 (49.713.510,09)           169.371,33                  2.444.261,19            2.613.632,52                  10,24% 25.517.881,61          

7 2028 (49.489.431,85)           224.078,24                  2.435.961,99            2.660.040,24                  10,32% 25.773.060,42          

8 2029 (49.207.142,04)           282.289,81                  2.424.982,16            2.707.271,97                  10,40% 26.030.791,03          

9 2030 (48.862.949,64)           344.192,39                  2.411.149,96            2.755.342,35                  10,48% 26.291.098,94          

10 2031 (48.452.967,90)           409.981,74                  2.394.284,53            2.804.266,27                  10,56% 26.554.009,93          

11 2032 (47.973.104,44)           479.863,46                  2.374.195,43            2.854.058,89                  10,64% 26.819.550,03          

12 2033 (47.419.050,94)           554.053,50                  2.350.682,12            2.904.735,62                  10,72% 27.087.745,53          

13 2034 (46.786.272,26)           632.778,68                  2.323.533,50            2.956.312,17                  10,81% 27.358.622,98          

14 2035 (46.069.995,09)           716.277,18                  2.292.527,34            3.008.804,52                  10,89% 27.632.209,21          

15 2036 (45.265.195,93)           804.799,16                  2.257.429,76            3.062.228,92                  10,97% 27.908.531,30          

16 2037 (44.366.588,61)           898.607,32                  2.217.994,60            3.116.601,92                  11,06% 28.187.616,62          

17 2038 (43.368.611,07)           997.977,53                  2.173.962,84            3.171.940,37                  11,14% 28.469.492,78          

18 2039 (42.265.411,60)           1.103.199,48               2.125.061,94            3.228.261,42                  11,23% 28.754.187,71          

19 2040 (41.050.834,27)           1.214.577,33               2.071.005,17            3.285.582,50                  11,31% 29.041.729,59          

20 2041 (39.718.403,77)           1.332.430,50               2.011.490,88            3.343.921,38                  11,40% 29.332.146,88          

21 2042 (38.261.309,43)           1.457.094,33               1.946.201,78            3.403.296,12                  11,49% 29.625.468,35          

22 2043 (36.672.388,48)           1.588.920,96               1.874.804,16            3.463.725,12                  11,58% 29.921.723,04          

23 2044 (34.944.108,41)           1.728.280,07               1.796.947,04            3.525.227,10                  11,66% 30.220.940,27          

24 2045 (33.068.548,61)           1.875.559,80               1.712.261,31            3.587.821,11                  11,75% 30.523.149,67          

25 2046 (31.037.380,95)           2.031.167,66               1.620.358,88            3.651.526,54                  11,84% 30.828.381,17          

26 2047 (28.841.849,48)           2.195.531,46               1.520.831,67            3.716.363,13                  11,94% 31.136.664,98          

27 2048 (26.472.749,15)           2.369.100,33               1.413.250,62            3.782.350,96                  12,03% 31.448.031,63          

28 2049 (23.920.403,39)           2.552.345,76               1.297.164,71            3.849.510,47                  12,12% 31.762.511,94          

29 2050 (21.174.640,70)           2.745.762,69               1.172.099,77            3.917.862,46                  12,21% 32.080.137,06          

30 2051 (18.224.769,98)           2.949.870,72               1.037.557,39            3.987.428,11                  12,31% 32.400.938,43          

31 2052 (15.059.554,74)           3.165.215,25               893.013,73               4.058.228,97                  12,40% 32.724.947,82          

32 2053 (11.667.185,94)           3.392.368,80               737.918,18               4.130.286,98                  12,50% 33.052.197,30          

33 2054 (8.035.253,60)             3.631.932,34               571.692,11               4.203.624,45                  12,59% 33.382.719,27          

34 2055 (4.150.716,93)             3.884.536,67               393.727,43               4.278.264,10                  12,69% 33.716.546,46          

35 2056 126,99                          4.150.843,92               203.385,13               4.354.229,05                  12,79% 34.053.711,93          

1 ‐ CUSTO SUPLEMENTAR.
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PLANO DE AMORTIZAÇÃO VIGENTE

Lei Municipal nº 174/2022 de 26/10/2023

Tabela de Financiamento do Déficit Atuarial ‐ CENÁRIO 1 ‐ Sem aplicação LDA

ANO AMORTIZAÇÃO JUROS PRESTAÇÃO ANUAL C.S. 1 FOLHA SALARIAL



3 – PLANO DE BENEFÍCIOS E CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

3.1. DESCRIÇÃO DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS

3.1.2. ‐ Aposentadoria Compulsória (AC).

3.1.3. ‐ Aposentadoria por Invalidez Permanente  (AInv).

3.1.4. ‐ Pensão por Morte (PM).

3.1.5. ‐ Abono Anual (13º Benefício) *** .
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3.1.1. ‐ Aposentadoria por Idade, Especial e Tempo de Contribuição (AID, AESP * e

ATC ** ).

* ‐ Trataremos a título de nomenclatura como Aposentadoria Especial àquela concedida à “massa de servidores" do

magistério. Sabe‐se que a prestação concedida aos servidores desta categoria não é especial posto que

constitucionalmente encontra‐se elencada dentre a voluntária Aposentadoria por Tempo de Contribuição. Todavia,

dadas as peculiaridades da “massa” para diferenciá‐la, assim a caracterizaremos. Anote‐se que a verdadeira

Aposentadoria Especial está descrita no art. 40, § 4º da Constituição da República.

** ‐ Nomenclatura utilizada após a edição da Emenda Constitucional n. 20/98, até então se denominava

Aposentadoria por Tempo de Serviço.

*** ‐ O Abono Anual corresponde a uma décima‐terceira parcela de proventos, paga proporcionalmente aos meses

que o servidor inativo recebeu‐os e terá por base o valor da prestação previdenciária referete ao mês de dezembro

de cada ano.



3.2. CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

3.2.1. Elegibilidades adotadas para a Regra Geral  (EC 20/1998)

Ap. Idade
Ap. Tempo 

Contrib.

Ap. 

Especial

Ap. 

Compuls

Ap. 

Invalid.

Pensão 

Morte

65/60 60/55 55/50 75 ‐ ‐

‐ 35/30 30/25 ‐ ‐ ‐

10 10 10 ‐ ‐ ‐

5 5 5 ‐ ‐ ‐

3.2.2. Elegibilidades adotadas para as Regras de Transição (Art. 2º da EC 41/2003)

Ap. Idade
Ap. Tempo 

Contrib.

Ap. 

Especial

Ap. 

Compuls

Ap. 

Invalid.

Pensão 

Morte

‐ 53/48 53/48 ‐ ‐ ‐

